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Abstrakt

V práci sa budeme venovať významu, pôvodu a použitiu označenia kompozícia v

reálnom čase s ohľadom na diela vznikajúce pre dirigenta a ansámbel hráčov.

Zameriame sa na vymedzenie pojmu cez problematiku otvoreného diela. Zároveň

nahliadneme na vývoj termínu kompozície v reálnom čase tak, ako vznikal v podhubí

počítačových systémov od polovice 20. storočia, a ako sa neskôr transformoval do

hudobného myslenia. Na príkladoch rozboru skladieb Milana Adamčiaka, Daniela

Mateja a vlastnej opery sa pokúsime predstaviť odlišné realizačné prístupy.

Kľúčové slová: otvorené dielo, kompozícia, improvizácia, reálny čas

a transformácia interpretácie.
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 Abstract

The thesis is devoted to the meaning, origin, and using the title real-time

composition in relation to the works created for the conductor and ensemble of

players. We focus on the definition of the term through the issues of open work. At

the same time, we look at the development of the concept of the real-time

composition as it was developed from the foundations of the computer systems from

the half of 20th century and how it was transformed to the music thinking later. On

the examples of the analyses of the compositions from Milan Adamčiak, Daniel Matej

and the own opera, we try to present different approaches to realization.

Keywords: open work, composition, improvisation, real-time and transformation

of interpretation.
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„Proč najednou vzniká tolik skupin a stylů, které se vzájemně vylučují?“

Jean Francis Lyotard

„Sekvence uspořádané do grup transformací se jako kolem zárodečné

molekuly připojují k počáteční skupině, jejíž strukturu a vlastnosti reprodukují.

Vzniká mnohorozměrné telěso, jehož ústřední části prozrazují uspořádanost,

zatímco na obvodu dosud vládne nejistota a zmatek.“

Claude Lévi-Strauss
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1 Úvod

Počas prednáškových prezentácií svojich opier som sa stretával s rôznymi

reakciami a občas aj s úvahou, či to, čo predkladám akademickej obci, ešte vôbec

zapadá do nejakého úzu, či to ešte zodpovedá nejakým kompozičným zvyklostiam.

Pochybnosti zrejme podnietili viaceré aspekty mojich prác. Predovšetkým sa ponúkala

otázka, či rozsah používanej improvizácie v diele neprevyšuje kompozičný aspekt. Na

to pochopiteľne nadväzovala ďalšia – ak je podiel vkladu interpretov taký vysoký, ako

je to potom s autorstvom? Čo je to za kompozíciu, keď má vlastne neobmedzené,

otvorené množstvo vyznení? Je toto dielo opera, alebo nie je? Medzi načúvajúcimi

vznikali „tábory“, ozývali sa odlišné, niekedy až protichodné názory, a niekto

povedzme ku konečnému názoru ani nedospel.

Postrehy a námietky „konzervatívneho krídla“ mi napokon pomohli k tomu, aby

som sa hlbšie zamyslel a prehodnotil možnosť sformulovať svoje postupy textovo.

Uvedomil som si, že potrebujem rozvíjať argumentačný slovník. Nie kvôli hudobnej

advokácii, ale kvôli množstvu nových, nepoznaných epistém, ktoré naďalej

vyvstávajú. Než sa pokúsim vyššie spomenuté postrehy „konzervatívcov“ rozvinúť,

načrtnem širší kontext vlastnej tvorby, bez ktorého sa zrejme plnohodnotná diskusia

nezaobíde.

Aktivity ansámblov alebo orchestrov zameraných na kolektívnu improvizáciu

majú v Čechách a na Slovensku (alebo v bývalom Československu) viac ako päť

desaťročí trvajúcu tradíciu. Pri ich zrode, umeleckom vedení a dramaturgii stáli alebo

stále stoja autori známi nielen ako improvizátori, ale aj ako skladatelia. K skĺbeniu

týchto dvoch pozícií dochádza z toho dôvodu, že niektoré telesá si nárokujú nielen na

vytváranie kolektívnej – voľne improvizovanej hudby, ale aj na interpretácie grafických

partitúr alebo konceptuálnych diel. Pred rokom 1989 to bol napríklad ansámbel Hudba

dneška (1964-1971) 1 Ladislava Kupkoviča, QuaX (1966-1969) 2 Petra Kotíka, Žabý

1 In: Hudba dneška: Ansámbel pre Novú Hudbu: [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
http://ladislav-kupkovic.com/sk/tvorba-a-resume/hudba-dneska/

http://ladislav-kupkovic.com/sk/tvorba-a-resume/hudba-dneska/
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hlen (1978 – 1982) 3 , Agon Orchestra (1983) 4 Petra Kofroňa, Miroslava Pudláka

a Martina Smolku, Transmusic company (1989-96, 2009) 5 založené Milanom

Adamčiakom, Petrom Machajdíkom a Michalom Murínom a VENI ensemble (1988)6

Daniela Mateja. Po roku 1989 vznikli VAPORI del CUORE (1993)7 s Danielom Matejom,

Marekom Piačekom, Ľubomírom Burgom, Martinom Burlasom, Ronaldom Šebestom

a Petrom Zagarom, Ensemble Mi-65 (2011) 8 s Carstenom Seiffartom a Danielom

Matejom, Pražský improvizačný orchester (2012)9 s Georgom Cremaschim a Petrom

Vrbom, Brno Improvisers Unit (2012) 10 alebo Divergent Connections Orchestra

(2014) 11 s Pavlom Zlámalom, Stratocluster (2014) 12 s Ian Mikyskom, Cluster

ensemble (2009)13 Ivana Šillera, mnou založené Frutti di Mare (2007 – 2011), Musica

falsa et ficta (2006) 14 , ale napríklad aj v New Yorku formovaný ansámbel NYC

Constellation Ensemble (2016) či OPERA ensemble (2016) 15 Lucie Vítkovej alebo

S.E.M. Ensemble (1970)16 Petra Kotíka rámcovo presahujúce regionálne pôsobenie.

Literatúru, ktorá by detailnejšie pojednávala o ich pôsobení či o tom, v čom sa

líšia ich poetiky, technika hry, prístupy k autorstvu a kolektívnej tvorbe, dodnes

2 In: QUaX Ensemble [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://monoskop.org/QuAX_Ensemble
3 In: Žabí hlen. [online]. [cit. 2019-06-18].Dostupné z:
Http://www.guerilla.cz/?s=cd&id=58
4 IN: Agon Orchestra [online]. [cit. 2019-06-18]. Dostupné z:
http://2002.archatheatre.cz/czech/archiv/agon_01.htm
5 In: Transmusic Comp. [online]. 31 March 2017 [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://monoskop.org/Transmusic_comp
6 In: VENI ENSEMBLE [online]. 14. 02. 2018 (akualizované) [cit. 2019-05-06]. Dostupné
z: https://hc.sk/hudba/teleso-detail/427
7 In: VAPORI DEL CUORE [online]. 07. 08. 2017 (aktualizované) [cit. 2019-05-06].
Dostupné z: https://hc.sk/hudba/teleso-detail/426
8 In: Ensemble Mi–65 performing “TRANSmusic (VARIATIONS)” [online]. 20. november
2011 [cit. 2019-05-06]. Dostupné z: http://www.soundexchange.eu/blog/?p=48
9
In: PIO [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://www.georgecremaschi.com/pio.html
10

ZLÁMAL, Pavel. Volná hudba, vedení a práce improvizačního ansámblu [online]. Brno,
2016 [cit. 2019-05-05]. Dostupné z: <https://is.jamu.cz/th/jicom/>. Disertační práce.
Janáčkova akademie múzických umění v Brně, Hudební fakulta, str. 52.
11 Tamtiež, s. 90.
12 In: Stratocluster [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://ianmikyska.com/music/bandsensembles/stratocluster/
13 In: Cluster ensemble [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z: http://www.cluster-
ensemble.com/aboutus/?lang=sk
14 In: Miroslav Tóth [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z: http://kraa.sk/miroslav-toth/
15 In: ABOUT [online]. [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
https://www.vitkovalucie.com/about/
16 In: THE S.E.M. ENSEMBLE [online]. 3. január 2018 [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:
http://semensemble.org/about

https://monoskop.org/QuAX_Ensemble
http://www.guerilla.cz/?s=cd&id=58
http://2002.archatheatre.cz/czech/archiv/agon_01.htm
https://monoskop.org/Transmusic_comp

[…]

keď sa na to pozerám spätne, ako účastník – na jednej strane sme si veľmi blízki: Marek
Piaček, Martin Burlas, Peter Zagar, Ľubo Burg, atď., kým na druhej strane sme strašne rozdielni
v poetike aj niektorých iných veciach. Koncept notovanej, otvorenej alebo pripravenej
štruktúry, ale aj koncepcie celkovej skladby alebo projektov boli u jednotlivých ľudí natoľko
odlišné, že neumožňovali, aby sme sa vzájomne natoľko inšpirovali. Keď si vypočuješ
Marekovho Corrada, Petra Machajdíka alebo Davida Dramma, ktorý hral s nami ako hosť, robil
remix skladby od Sex Pistols, to sú všetko úplne odlišné veci. Každá jedna skladba sa strašne
líši od druhej, a to je dobré. Častokrát vidíte v krajinách, kde má improvizovaná hudba
tradíciu, ako v Nemecku či Rakúsku, že si je príliš podobná. Myslím, že nám sa podarilo
diverzifikovať – prirodzene, tým, že každý z nás je iný.

Keby som tento problém skúmal ďalej, venovali by sme sa procesualite
v improvizácii, ale položím ti radšej otázku, ktorú vlastne chápem ako jednu zo
svojich východiskových téz, keďže sa na poli improvizovanej hudby pohybuješ viac
než pätnásť rokov. Existuje vôbec improvizovaná hudba? Nie je to druh
nezafixovanej, predpripravenej hudby?
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 Keď si čítaš Wilsonovu knižku o improvizovanej hudbe, čítaš výpovede Dereka Baileyho,
Johna Tilburyho, Corneliusa Cardewa, je tam vidieť, ako sa to medzičasom posunulo od tej
totálnej abstrakcie, ktorá bola až náboženstvom... Vniesť nejaký pravidelno-rytmický element
do improvizovanej hudby v 60. rokoch bol takmer hriech...
Teraz som si spomenul: Daan Vandewalle, fantastický klavirista, ktorého aktivity
pokrývajú oblasť od klasickej po súčasnú, brilantne improvizovanú hudbu – ktorú hrával s
Fredom Frithom a Chrisom Catlerom – keď počul CD VAPORI, strašne sa mu to páčilo
a povedal (čo možno odpovie na tvoju otázku): keď sa pozerá na improvizovanú hudbu ako
celok od začiatku až po dnešok, pri súboroch, ako je VAPORI del CUORE, si uvedomil, že nám
je akoby jedno, ako dospejeme k výsledku, ale chceme hrať určitý typ hudby. V konkrétnom
zmysle. To podľa mňa trafil veľmi presne. Nám to imponuje. Tým zároveň povedal, že
improvizovaná hudba sa posunula o generáciu ďalej. Generácia, ktorá prišla po
abstrakcionistoch, začína hrať hudbu, ktorú si predstavuje pri komponovaní. Keď máme radi
určitý typ noisovej scény a vnesieme pri improvizácii jednotlivé elementy do hudby, alebo
máme určitý súbor elektroniky na vytváranie určitých hlukov, štruktúr, to je štýlotvorný
element, ktorý sa tam prejaví. To, že si človek rozhodne kúpiť také a také krabičky, vytvárať
také a také loopy, je ukážka istého druhu estetiky. Neplatí to, čo niekedy platilo v Cageovskej
estetike, že sa treba zbaviť estetického hodnotenia, subjektívneho názoru. Do improvizovanej
hudby sa oblúkom vracia prirodzený estetický subjektivizmus. Máme za sebou skúsenosť z
rockovej, súčasnej a klasickej hudby. Keď improvizujeme, akoby v reálnom čase komponujeme
niečo, čo máme nahrubo pripravené v hlave. To je spôsob, ktorým rozmýšľame aj vo VAPORI
del CUORE, aj v don@u.com. Jednoducho, to je to, čo nás baví, a nebavilo by nás rozmýšľať
inak. Musel by som sa siliť do takejto postcageovskej otvorenej abstraktnej improvizácie, kde
začnem z ničoho. Keď ideš na koncert, v skutočnosti síce začínaš z ničoho, ale to „nič“ je už
akoby niečo predpripravené. Štartovacia plocha je tvoja štýlová preferencia, vzájomné
porozumenie medzi ľuďmi. Nerád improvizujem s úplne neznámymi ľuďmi. Nemám rád jam
sessions. Keď sme vytvorili kapelu, poznali sme sa, približne viem, čo zahrá Ľubo Burgr alebo
Marek, aj keď je to vždy iné... Alebo Martin Siewert, keď používa gitaru. Keď začnem robiť
nejaké chvenia, už skoro stopercentne predvídam, čo spraví Martin. Nejde o konkrétny zvuk,
ale o proces, o to, čo sa bude diať. Myslím si, že sme to posunuli do takej prirodzenej
muzikality. Stáva sa z toho normálna hudba.

Zaujímavé, že hráč nemusí vytvárať nový hudobný materiál, ale operuje
jednotlivými kombináciami...

V kombinovaní materiálu, procesu, akým sa to spracováva, keď sa posúvaš v čase
skladby... Niekto má rád hektické zmeny. Mne napríklad nie je dnes až taká blízka hektika
Johna Zorna. Nebaví ma do takej miery hrať rýchlymi strihmi, agresívne a tak. Našiel som si
priateľov, ktorých to tiež až tak nebaví, preto má naša hudbu skôr taký „vleklý“ charakter, aj
keď niekedy to je aj energickejšie, niekedy ambientnejšie. O proces alebo procesualitu ide skôr
vo väčších cykloch. Rozmýšľame vo väčších blokoch, ktoré sú postavené na cykloch.
Nepovedali sme si dopredu, že budeme hrať vo väčších blokoch, cykloch, našli sme si to
prirodzene, je to naše príbuzné hudobné cítenie.
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11 Príloha č. 5. Skladobné celky opery Záhada
tyče
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