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 Tématem disertační práce Miroslava Tótha, jakožto i ústředním tématem jeho tvorby, je

kompozice v reálném čase, tvarování a vytváření hudby na místě, práce s ansámblem, který je

tohoto typu kreativity schopen. Podobné téma, pokud vím, není zatím v Čechách uspokojivě

zpracováno, proto jeho volbu kvituji.

Miroslav Tóth je svébytný, originální skladatel a performer, autor několika děl, v nichž více

či méně aplikuje určité principy improvizace či práce s předpřipravenými koncepty, jež se v

reálném čase proměňují a přetvářejí a tím zásadním způsobem ovlivňují strukturu a tvar

výsledného díla. Tóthova disertační práce zaslouží pochvalu už jen za volbu a uchopení

tématu. Toto téma, podobně jako jiná dosud málo zpracovaná, však postrádá jistou hierarchii

souvislostí, podrobněji precizovanou terminologii a vymezení vztahů k tématům příbuzným.

Nutno přiznat, že Tóthova práce si sice všímá důležitých motivů a aspektů k tématu se

vztahujících (o čemž svědčí i její podtitul), těmi důležitými by se však mohla zabývat více.

Práce je členěna na tři velké kapitoly, z nichž každá je svým způsobem podkapitolou té

předcházející. Úvod nastiňuje otázky a tematické okruhy, jimž se autor v textu bude dále

věnovat. Trochu záhadou je mi členění úvodu na podkapitoly, které však nejsou zmíněny v

obsahu. Podle mého názoru je v celé práci nadbytečné téma výuky improvizace a jejího

vztahu ke kompozici – už z toho důvodu, že tento vztah je ryze individuální záležitostí a

improvizace se coby svébytná disciplína v rámci kompozičních oddělení v podstatě nikde

nevyučuje (výjimkou je předmět improvizace na JAMU v Brně). Subtéma historie

improvizace je podle mne pro cíl práce příliš rozsáhlé – autor například nezmiňuje

improvizaci barokní atd. Stejně tak je podle mne zbytečné hovořit o námitkách některých

autorů proti otevřenému dílu: to je nabíledni a mimo cíl práce. Označení těchto autorů za

„konzervativní křídlo“ je myslím lehce diskutabilní. Na str. 23-24 autor sumarizuje inovace,

které dle jeho názoru přináší „otevřené dílo“ a dopouští se několika nepřesností či

zjednodušení: rozhodně bych nesrovnával „hledání nových způsobů hry na nástroje“ u

Helmuta Lachenmanna a Harryho Partche.

Kapitola číslo 2 – logičtější označení by bylo č. 1, po úvodu – se zabývá explikací termínu

„otevřené dílo“, s logickým důrazem na pojem a esej Umberta Eca. Stejný prostor také autor

věnuje tezím a myšlenkám Glenna Goulda, což je asi v pořádku, nerozumím nicméně

srovnání variability Gouldových interpretací Bacha s otevřeným dílem jako takovým na str.

33. Na téže straně autor cituje tezi Umberta Eca, který považuje „barokní spiritualitu za první

zřetelný projev moderní senzibility právě proto, že se zde člověk poprvé vymaňuje z područí

určitého kánonu (garantovaného kosmickým řádem a stálostí esencí) a v umění i ve vědě se

ocitá tváří v tvář proměnlivému světu, který od něho vyžaduje kreativní přístup“. Nerad bych s

Ecem polemizoval, jen se domnívám, že nelze tuto premisu vztahovat na celou oblast

předbarokní hudby, protože bychom zapomínali na kreativitu tvůrců isorytmického moteta,

hádankových kánonů či na tvorbu představitelů ars subtilior.

Kapitola číslo 3 nese název Kompozice v reálném čase a nastiňuje některé její možnosti či

technické předpoklady. Opět: za lehce nadbytečnou považuji podkapitolu 3.2 „Vývoj real-

time a definování rozhraní“ - s tématem disertace sice souvisí, ale přináší nedostatečně

vysvětlenou a přeloženou terminologii z jiného oboru. Na str. 47 autor zmiňuje soundpainting

amerického skladatele Waltera Thompsona (místy chybně psaného „Thomson“) a proti němu

vymezuje svůj termín „gestické dirigování“ - toto je pro mne jedno z ústředních témat celé

práce a dokázal bych si představit jeho podrobnější zpracování.

Kapitola číslo 4 je věnována analýze děl Milana Adamčiaka, Daniela Mateje a autorovy

opery Záhada tyče. Proti analýzám samotným nemám námitek, uvítal bych jen větší propojení

s cílem a tématem práce – souvislost Adamčiakovy grafické partitury a partitur autorových,

zasazení Adamčiakova díla do kontextu grafických partitur 60. let (Logothetis, Cage, Grygar

atd.). Naopak bych nutně nepotřeboval vědět, kdo a v jakých letech se účastnil festivalu

Smolenické semináře (str. 51–52). Na několika místech autor pracuje s pojmy, které jsou

příliš vágní a zasloužily by si vysvětlení či zpřesnění – např. na str. 55 („interpretační

tradice“) či na str. 60 („postcageovský přístup“).

Analýza autorovy opery Záhada tyče je nejzajímavější částí práce. Tóthova metoda

přeskupování a variování kompozičních dílů v reálném čase je velmi inspirativní. Zde snad

jen poznámku – je poměrně zábavné, že autor pracuje s detaily textu scifi libreta opery jako s

fakty: jednoduše se dozvíme, že někdy v budoucnu dojde k amputaci hlasivek. Jako zaujatý

čtenář doufám, že se toho nedožiju.

Po textové a jazykové stránce je práce na standardní úrovni, chyby v názvech či jménech

netřeba zmiňovat. Zásadnější nedostatky vidím v občasné absenci citací, např. na str. 13

(pozn. 20). Některé citáty odbornějšího rázu by taktéž mohly být přeloženy – např. na str. 40

(pozn. 77) nebo na str. 42 (pozn. 80-81).

Práce obsahuje několik příloh: libreto a skladebné celky opery Záhada tyče, anonymní

průzkum vztahu skladatelů k improvizaci a rozhovory s Jaroslavem Šťastným a Danielem

Matejem. Rozhovor s Matejem je devět a půl roku starý a uvítal bych jeho aktualizaci a lepší

propojení s tématem práce.

I přes uvedené výhrady považuji autorovu práci za velmi dobrou a přínosnou, hlavně

z důvodu snahy o interpretaci nejednoznačného fenoménu, který je zatím do značné míry

půdou neprobádanou a je možné ho uchopit z mnoha směrů. Miroslav Tóth naznačuje několik

z nich a vzhledem k tomu, že práce velmi úzce souvisí s jeho vlastní tvorbou, lze se jen těšit

na další autorovy umělecké výsledky. Práci tímto doporučuji k obhajobě.
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